

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 12. januar 2009
Kontor: Lægemiddelkontoret
J.nr.: 2008-1360-36
Sagsbeh.: SAH
Fil-navn: besvarelse af 2.

Besvarelse af spørgsmål nr. 2 (ad L 66 – forslag til Lov om ændring af apotekerloven, sundhedsloven og lov for Grønland om forsyning, trafik, postbesørgelse mv.), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 9. december 2008.

Spørgsmål 2:

"Hvis man som borger får en depression og får ordineret medicin herfor, vil borgerens personnummer så blive videresendt til Lægemiddelstyrelsen og Sundhedsstyrelsen?"

Svar:

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Lægemiddelstyrelsen til brug for besvarelsen.

Lægemiddelstyrelsen har oplyst, at Medicinprofilen, som styrelsen er ansvarlig for, indeholder personnumre på alle borgere i Danmark, som får udleveret receptpligtig medicin. Når borgeren får udleveret medicinen på apoteket, vil oplysning om ordinationen og udlevering blive registeret i Medicinprofilen ud for den pågældendes personnummer. Hvis medicinen er ordineret elektronisk via receptserveren, som er en del af Medicinprofilen, vil oplysningen om ordinationen fremgå i Medicinprofilen allerede på tidspunktet for ordinationen.

Lægemiddelstyrelsen har endvidere oplyst, at apoteket, der udleverer medicinen, endvidere sender oplysning om den udleverede medicin med borgerens personnummer til Lægemiddelstyrelsen for at oplysningen kan registreres i Lægemiddelstatistikregisteret. Inden oplysningen registreres i Lægemiddelstatistikregisteret, videregiver Lægemiddelstyrelsen oplysning om *afhængighedsskabende lægemidler* samt den pågældende medicinbrugers personnummer til Sundhedsstyrelsen.

Efter lovforslaget vil Lægemiddelstyrelsen også sende oplysninger om *antipsykotika* samt den pågældende medicinbrugers personnummer til Sundhedsstyrelsen. Efter videregivelsen krypterer Lægemiddelstyrelsen oplysningen om patientens personnummer og receptudstederens personnummer samt autorisations-ID og ydernummer.

Lægemiddelstyrelsen har endeligt oplyst, at Sundhedsstyrelsen, på grundlag af oplysningerne, der videregives fra Lægemiddelstyrelsen, vil kunne udsøge læger med et uhensigtsmæssigt ordinationsmønster af afhængighedsskabende lægemidler og antipsykotika. Udsøgningen af læger vil som udgangspunkt ske via systemkørsler på apoteksdata med generelle kriterier for uhensigtsmæssig ordinationsadfærd. Sådanne kriterier for systemkørsler kan eksempelvis være en søgning efter alle læger og tandlæger, der i tre på hinanden følgende måneder har rekvireret mere end 20 definerede døgndoser (DDD) pr. måned af afhængighedsskabende lægemidler. Det kan også være læger og tandlæger, der i tre på hinanden følgende måneder har

rekvireret afhængighedsskabende lægemidler fra mere end ét apotek, eller læger og tandlæger, der har ordineret mere end tre forskellige antipsykotiske lægemidler til samme patient i mere end tre på hinanden følgende måneder.

Jeg kan supplerende oplyse, at de oplysninger, som forudsættes videregivet fra Lægemiddelstyrelsen til Sundhedsstyrelsen, er et relevant uddrag af de apoteksoplysninger om antipsykotika, der indberettes af apotekerne til Lægemiddelstyrelsen, og som er nødvendige for Sundhedsstyrelsens ordinationstilsyn, for at styrelsen kan identificere den ordinerende læge og patienten, til hvem ordinationen er givet. Det er nødvendigt for styrelsen entydigt at kunne identificere patienten med henblik på eventuelt senere at vurdere hensigtsmæssigheden af ordinationen i lyset af patientens fulde ordinationsbillede i Medicinprofilen.